
Comune di Marigliano 
    Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE  IV  SETTORE    

 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING.Andrea Ciccarelli 

 
Registro  Generale n. __1730______del_10/12/13__________ 

 
Registro  Settore  n. 278      del 04/12/2013  

 
 
OGGETTO: Decreto Dirigenziale n. 284 del 28/07/2011 – POR CAMPANIA 2007/2013 FESR - 

Asse VI Obiettivo Specifico 6.A, O.O. 6.3 - FSE - ASSE III Obiettivo Specifico G, 
O.O. G)2: Avviso pubblico "Realizzazione e  gestione centri polifunzionali" Impegno 
di spesa e accertamento dell’entrata di e 191.198,06. 

              
       
                        (     )  LIQUIDAZIONE                                       (  x   ) IMPEGNO  DI  SPESA 
  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing.Andrea Ciccarelli   
 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__10/12/13________________. 

Il  Messo Comunale 

 
                                                                                   IL RESPONSABILE  IV  SETTORE 

                                                                                                  ( Ing. Andrea Ciccarelli ) 



OGGETTO: Decreto Dirigenziale n. 284 del 28/07/2011 – POR CAMPANIA 2007/2013 FESR - 
Asse VI Obiettivo Specifico 6.A, O.O. 6.3 - FSE - ASSE III Obiettivo Specifico G, 
O.O. G)2: Avviso pubblico "Realizzazione e  gestione centri polifunzionali" Impegno 
di spesa ed accertamento dell’entrata.  

 

                                               IL RESPONSABILE SETTORE  IV 

PREMESSO CHE: 
- Sul B.U.R.C. n. 49 del 1 Agosto 2011 veniva pubblicato l’avviso pubblico per la “Realizzazione 

e Gestione Centri Polifunzionali”, a valere sul POR CAMPANIA  2007/2013 FESR - ASSE VI 
OBIETTIVO SPECIFICO 6.A, OBIETTIVO OPERATIVO 6.3 - FSE - ASSE III OBIETTIVO 
SPECIFICO G, OBIETTIVO OPERATIVO G)2; 

- Con delibera di G.M. nr. 91 del 19/09/2011 l’amministrazione deliberava, tra l’altro di 
partecipare all’avviso, dando mandato al RUP di acquisire i necessari servizi da parte 
dell’Agenzia dell’area nolana in termini di redazione del progetto di livello definitivo; 

- Con determina nr. 60/11 del Settore X è stata affidata all’Agenzia la progettazione definitiva per 
la riqualificazione dell’immobile; 

- Con delibera nr. 100 del 27/09/2011, la G.M. approvava il progetto preliminare “Centro 
Polifunzionale Città di Marigliano” predisposto dall’Agenzia dell’Area Nolana; 

- Con delibera nr. 101 del 29/09/2011, la G.M. approvava, tra l’altro, il progetto definitivo “Centro 
Polifunzionale Città di Marigliano” predisposto dall’Agenzia dell’Area Nolana per un importo 
pari a € 245.125,72 per le opere di adeguamento strutturale (Azione 1) , come da quadro 
economico che segue ed € 319.698,80 per la gestione del Centro (Azione 2) : 

 
A) LAVORI    € 145.215,38   
Di cui oneri per la sicurezza  €     2.178,23  
Totale lavori   compreso oneri  €    145.215,38 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
1 )Imprevisti   €    5.808,62  
2) Arredi, attrezzature, forniture  €  49.238,20  
3) Spese tecniche :  €  15.973,69 
a) progettazione preliminare  €        1.452,15   
b) progettazione definitiva ed 
esecutiva €        5.808,62   

c) direzione lavori, collaudo, 
sicurezza €        5.808,62   

d) incentivi  €        2.904,31   
4) spese per commissioni   €       290,43  
5) spese per pubblicità    €       145,22  
6) spese per accertamenti di 
laboratorio   €       417,99  

7) IVA  €  28.308,97  
a) Iva sui lavori 10%  €     15.102,40   
b) IVA su spese generali 21% €       2.866,55   
c) Iva sugli arredi 21% €     10.340,02   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €      99.910,34 
    

IMPORTO TOTALE  €    245.125,72 
 



- Con la medesima delibera l’amministrazione si impegnava anche a “… cofinanziare l’intervento 
nel limite massimo del 22% del costo totale del progetto e precisamente con una somma pari a    
€ 53.927,66”; 

CONSIDERATO CHE:  
- Con D.D. nr. 237 del 7.5.2013  l’AGC 18 della Regione Campania ha approvato anche gli 

elenchi dei progetti ritenuti ammissibili e finanziabili; tra questi la Regione Campania assegna un 
finanziamento al Comune di Marigliano, di € 510.896,86 per il “Centro Polifunzionale Città di 
Marigliano” (€ 191.198,06 quale quota di cofinanziamento sulle spese di ristrutturazione e 
riqualificazione funzionale del Centro ed € 319.698,80 quale quota di finanziamento per i costi 
di gestione); 

RITENUTO  di dover provvedere all’impegno di spesa ed all’accertamento dell’entrata ; 
VISTI :  
- la delibera commissariale n. 34 del 21.11.2013 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione dell’anno 2013 ;  
- l’art.9,comma 2, del D.L.n.78/2009, che prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che 

comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;  

VISTI  lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTI  gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n.267 del 18.8.00 ;  
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che con delibera di G.M. n.101 del 29.09.2011  è stato approvato il progetto  
definitivo “Centro Polifunzionale Città di Marigliano” predisposto dall’Agenzia dell’Area 
Nolana per un importo complessivo pari a € 245.125,72 per le opere di adeguamento strutturale 
(Azione 1) ,  come ripartito nel quadro economico in premessa che s’intende integralmente 
riportato  ; 

2. Di  accertare la somma di  € 191.198,06 al Cod.4030993  Bilancio 2013 per  il centro polivalente 
giovanile – ampliamento che dovrà essere erogata dalla Regione Campania  ; 

3. Di impegnare la somma  di  € 191.198,06  al Cod.2010801  Bilancio 2013 destinata al centro 
polivalente giovanile – ampliamento  ; 

4. Di impegnare la somma  di € 53.927,66 al Cod. 2010801  Esercizio Finanziario 2013  , quale 
quota a carico dell’Ente  per il centro polivalente giovanile – ampliamento ;   

5. Di  attestare  che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile con le 
regole di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del patto di stabilità interno, relativo agli anni 2013-2015 ; 

6. Di trasmettere la presente determinazione  all’Ufficio Segreteria per gli adempimenti 
consequenziali . 

                                       
                                                         
                                                                                       Il Responsabile Settore IV  
                                                                                          ( ing. Andrea Ciccarelli )  
 
 
 
 
 


